
Nº 58, quarta-feira, 26 de março de 2014 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032600080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor LUIZ
GONZAGA MENDES, matrícula SIAPE nº 284204, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, no pe-
ríodo de 11/04/2014 a 06/05/2014, para ministrar curso intensivo de
Micro e Macroeconomia na Universidade Pedagógica, em Moçam-
bique - Nampula, com ônus limitado para a UFRB (processo nº
23007.004408/2014-08).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 1.753, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País de CLAUDIA LIMA MAR-
QUES, Professor do Magistério Superior, lotada e com exercício no
Departamento de Direito Público e Filosofia e do Direito da Fa-
culdade de Direito, com a finalidade de participar da "76ª Conferência
da Associação Internacional de Juristas", em Washington - Estados
Unidos da América, no período compreendido entre 06 e 12 de abril
de 2014, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 2030.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 48.598, de 23 de julho de 1960, resolve:

No- 1.794 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a JOSÉ
RICARDO PINTO DE ABREU, matrícula SIAPE nº 353307, no
cargo de Professor Adjunto, nível 4, da carreira do magistério su-
perior, do Quadro desta Universidade, no regime de vinte horas se-
manais de trabalho, com exercício no Departamento de Psiquiatria e
Medicina Legal da Faculdade de Medicina, com proventos integrais.
(Processo nº 23078.000325/2014-06)

No- 1.795 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a MARIA
DE FÁTIMA OLIVEIRA SARAIVA, matrícula SIAPE nº 357220, no
cargo de Professor Associado, nível 4, da carreira do magistério
superior, do Quadro desta Universidade, no regime de dedicação
exclusiva de trabalho, com exercício no Departamento de Astronomia
do Instituto de Física, com proventos integrais. (Processo nº
23078.200315/2014-61)

No- 1.796 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I,
II, III, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, a MA-
RICÊ MAGALI GUIMARÃES DE FRAGA, matrícula SIAPE nº
354178, no cargo de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação 3, padrão 16, do Quadro desta
Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício na Divisão de Tombamento e Levantamento de Bens Mó-
veis da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, com proventos
integrais. (Processo nº 23078.004290/2014-76)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 1.797- Retificar a Portaria nº 1286, de 25 de fevereiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2014, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor WAL-
TER JESUS PAUCAR CASAS, lotado e com exercício no Depar-
tamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia, onde se
lê: com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias), leia-se:
com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias e passagens),
ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 2306.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 1.798 - ERICO ESTEVES DUARTE, Professor do Magistério
Superior, lotado e com exercício no Departamento de Economia e
Relações Internacionais da Faculdade de Ciências Econômicas, com a
finalidade de participar da "55th Annual Convention: Spaces and
Places: Geopolitics in an Era of Globalization", em Toronto - Canadá,
no período compreendido entre 26 e 29 de março de 2014, incluído
trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 1846.

No- 1.799 - LUCIANA PORCHER NEDEL, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Informática
Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade de participar
do "IEEE Virtual Reality"; "IEEE 3D User Interfaces" e do "3D
Collaborative Virtual Environments", em Minneapolis - Estados Uni-
dos da América, no período compreendido entre 27 de março e 06 de
abril de 2014, incluído trânsito, com ônus CAPES/PROEX. Soli-
citação nº 2283.

No- 1.800 - SÉRGIO ROBERTO KIELING FRANCO, Professor do
Ensino Superior, lotado no Departamento de Estudos Especializados e
exercendo o cargo de Pró-Reitor de Graduação, com a finalidade de
participar da avaliação dos cursos de doutorado no Ministerio de
Educación y Cultura, em Montevidéu - Uruguai, no período com-
preendido entre 26 e 28 de março de 2014, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 2256.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 921, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência delegada pela Portaria n.º4766, de 15
de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União de nº 136 de
18 de julho de 2011, tendo em vista o que consta no processo nº
23079.071096/2013-06, resolve:

Declarar aposentada voluntariamente LILIANE SOARES
JORDANO, matrícula SIAPE nº. 0364708, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, Classificação: D, Capacitação: 4, Padrão:
15, no regime de 40 horas semanais de trabalho do Quadro de Pessoal
desta Universidade com fundamento nos termos do 3º, incisos I, II e
III da EC 47/2005 combinado com o Artigo 186, inciso III, alínea a
da Lei nº. 8.112/1990, com a vantagem do Artigo 62-A da referida
Lei.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011 resolve:

No- 2.929 -Contratar ARTHUR CAMPOS TAVARES FILHO na vaga
de professor substituto do/a Faculdade de Arquitetura e Urbanismo,
com salário correspondente à classe de Adjunto A, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 17-março-14 à 05-
dezembro-14, conforme processo nº. 23079. 007874/14-93

No- 2.925- Contratar ADRIANO CELIO MAGALHAES SAMPAIO
na vaga de professor substituto do/a Instituto de Goeciências, com
salário correspondente à classe de Assistente A, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 24-março-14 à 11-
junho-14, conforme processo nº. 23079. 068873/13-90

No- 2.926- Contratar LYANA RODRIGUES PINTO LIMA na vaga de
professor substituto do/a Campus Macaé, com salário correspondente
à classe de Auxiliar I, em regime de 20 horas semanais de trabalho,
durante o período de 24-março-14 à 11-junho-14, conforme processo
nº. 23079. 010225/14-70

No- 2.927- Contratar VINICIUS RAMALHO ZANINI na vaga de
professor substituto do/a Colégio de Aplicação, com salário corres-
pondente à classe de Auxiliar I com especialização, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 24-março-14 à 31-
julho-14, conforme processo nº. 23079. 012015/14-16

No- 2.928 -Contratar DIEGO MOREIRA NOGUEIRA na vaga de
professor substituto do/a Colégio de Aplicação, com salário corres-
pondente à classe de Auxiliar I com especialização, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 24-março-14 à 31-
dezembro-14, conforme processo nº. 23079. 012013/14-27

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011 resolve:

No- 2.947- Contratar PAULO VITOR SANCHES LIRA na vaga de
professor substituto do/a Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas,
com salário correspondente à classe de Assistente A, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 24-março-14 à 05-
dezembro-14, conforme processo nº. 23079. 012496/14-60

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 330, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
2.221 de 07/08/2013, publicada no DOU de 08/08/2013, página 36,
seção 2 e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.004731/2014-51, resolve:

Art. 1º - EFETIVAR a servidora NILZETE FERREIRA GO-
MES, Bibliotecária e Documentalista do quadro de pessoal desta
Universidade, matrícula nº 1849935, lotada na Superintendência da
Biblioteca-SB, tendo em vista sua aprovação em estágio probatório,
em conformidade com o art. 20, da Lei nº 8.112/90 e art. 4º, da
Resolução 24/2011-CONSAD, a partir de 10/03/2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE JESUS SANTOS
Em exercício

PORTARIA Nº 360, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
2.221 de 07/08/2013, publicada no DOU de 08/08/2013, página 36,
seção 2 e tendo em vista o que consta no Processo nº
23084.001908/2014-67, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento da Administradora
ALESSANDRA FORTUNATO DE ALMEIDA, matrícula nº
1701088, lotada na Pró-Reitoria de Administração e Finanças -
PROAF, para a Universidade Federal de Lavras - UFLA, a fim de
prestar colaboração técnica na condução do projeto "Programa de
Internacionalização da UFLA", pelo período (dois) anos, a partir de
26/03/2014, em conformidade com o art. 26-A, Parágrafo Único da
Lei 11.091/2005.

PAULO DE JESUS SANTOS
Em exercício

PORTARIA Nº 384, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, pu-
blicado no DOU nº 147 - A, página 3, seção 2, de 01/08/2013, Edição
Extra, resolve:

Art. 1º- RESCINDIR por término, a partir de 24 de maio de
2013, o contrato de prestação de serviços de JOÃO FERNANDES
DA SILVA JUNIOR, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA,
matrícula SIAPE nº 2600530, Professor Temporário, que trata a Lei nº
8.745/93.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 394 -DESIGNAR para a Função (FG-03) para Diretor da Divisão
de Projetos e Capitação (a) da UFRPE, o(a) servidor(a) EMERSON
MARINHO PEDROSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº 383139 , ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, conforme Memo. nº 39/2014-GR, de 18.3.2014, cons-
tante da folha 1 do processo acima mencionado para referida função.
(Processo UFRPE Nº 23082.005977/2014-60).

No- 416- CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade MI-
QUEAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0383602, ocupante do
cargo Mestre de Edificações e Infraestrutura, D-IV-16, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, Código de Vaga 297125 lotado(a)
no(a) Editora Universitária - EDU, aposentadoria voluntária por tem-
po integral de contribuição, com proventos correspondentes à última
remuneração e com direito à paridade total, com fundamento no art.
3º, caput, I, II e parágrafo único da EC nº 47/2005, a partir da data de
publicação do ato concessório no Diário Oficial da União. Em de-
corrência, declarar a vacância do cargo supra, na forma do art. 33,
VII, da Lei nº 8.112/90, conforme processo acima mencionado. (Pro-
cesso UFRPE Nº 23082.003037/2014-36).

No- 417- AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) EMIDIO CANTIDIO DE OLIVEIRA FI-
LHO, Matrícula SIAPE nº 0383900, Professor do Magistério Su-
perior, lotado(a) no(a) DEPA/UFRPE, com ônus parcial para esta
Universidade, no período de 11 a 18 de maio de 2014, para participar
de visita técnica ao Crop and Soil Department da Texas A & M
University em College Station - EUA, conforme processo acima men-
cionado. (Processo UFRPE Nº 23082.005787/2014-42).

No- 418 -AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) RAMON ENRIQUE RAMAYO GONZA-
LEZ, Matrícula SIAPE nº 1804994, Professor do Magistério Superior,
lotado(a) no(a) DF/UFRPE, com ônus parcial para esta Universidade,
no período de 6 a 11 de maio de 2014, para participar do Congresso
Internacional en Ingenieria Clinica y Bioingenieria CCLIB 2014, Uni-
versidade Manuela Beltran em Bogotá - Colômbia, conforme Decisão
nº 3/2014 - CTA-DF, de 11.3.2014.(Processo UFRPE Nº
23082.004863/2014-01).

MARIA JOSÉ DE SENA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-26T06:00:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




